02/09/2021 SEI/CLDF - 0529347 - Redação Final

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=630211&infra_sistem… 1/1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL ​

​PRESIDÊNCIA

Secretaria Legislativa

PROJETO DE LEI  COMPLEMENTAR Nº 85 DE 2021

REDAÇÃO FINAL

Determina o fim da suspensão de prazos
estabelecida pela Lei Complementar nº
967, de 27 de abril de 2020, que
estabelece, enquanto perdurar o estado
de calamidade pública no Distrito
Federal, a contagem dos prazos dos
processos administrativos de apuração
de responsabilidade, no âmbito do
Distrito Federal, para aplicação das
sanções previstas na Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e
em outras normas aplicáveis a
servidores e empregados públicos,
na Lei federal nº 8.666, de 21 de junho
de 1993, e na Lei federal nº 12.846, de
1º de agosto de 2013.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:
Art. 1º Os prazos suspensos por meio da Lei Complementar nº 967, de 27 de abril de 2020,

voltam a ser contados 30 dias após a publicação desta Lei Complementar.
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º Revoga-se a Lei Complementar nº 967, de 2020.

Sala das Sessões, 31 de agosto de 2021.
MANOEL ÁLVARO DA COSTA

Secretário Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030,
Secretário(a) Legislativo(a), em 02/09/2021, às 18:36, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Código Verificador: 0529347 Código CRC: 66E75716.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275

www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00029241/2021-45 0529347v2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0529347&crc=66E75716